# 北京市华城律师事务所 关于

# 河南四方达超硬材料股份有限公司 2018 年限制性股票激励计划(草案修订稿)

之 法律意见书

二零一八年一月



北京市建国门外大街 1 号中国国际贸易中心国贸大厦 1 座 5 层 电话: (010) 65057866 传真: (010) 65057869

### 北京市华城律师事务所

# 关于河南四方达超硬材料股份有限公司

# 2018年限制性股票激励计划(草案修订稿)之法律意见书

#### 致:河南四方达超硬材料股份有限公司

北京市华城律师事务所(以下简称"本所")受河南四方达超硬材料股份有限公司(以下简称"公司"或"四方达")委托,就公司 2018 年限制性股票激励计划(以下简称"本次股票激励计划"、"本激励计划"或"本计划")相关事宜担任专项法律顾问。2018 年 1 月 11 日,本所出具了《北京市华城律师事务所关于河南四方达超硬材料股份有限公司 2018 年限制性股票激励计划(草案)之法律意见书》。鉴于公司对本激励计划作出调整,本所就本激励计划的调整及调整后形成的《河南四方达超硬材料股份有限公司 2018 年限制性股票激励计划(草案修订稿)》及其摘要(以下简称"《激励计划(草案修订稿)》")出具本法律意见书。

本法律意见书是对《北京市华城律师事务所关于河南四方达超硬材料股份有限公司 2018 年限制性股票激励计划(草案)之法律意见书》的补充和修改。对于本法律意见书所说明的事项,以本法律意见书的说明为准。

为出具本法律意见书,本所律师根据有关法律、法规、规范性文件规定的要求,本着审慎性及重要性原则对《激励计划(草案修订稿)》及有关文件资料和事实进行了核查和验证。

在前述调查过程中,本所得到了公司如下保证:公司已经向本所及经办律师提供了为出具本法律意见书所必需的原始书面材料、副本材料、复印材料、确认函或者证明;并保证所提供的有关文件和材料是真实、准确、完整和有效的,不存在隐瞒、虚假和重大遗漏之处,且有关文件材料的副本或复印件与正本或原件相一致。

本所依据《中华人民共和国证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则(试行)》等规定及本法律意见书出 具日以前已经发生或者存在的事实,严格履行了法定职责,遵循了勤勉尽责和诚 实信用原则,进行了充分的核查验证,保证本法律意见所认定的事实真实、准确、 完整,所发表的结论性意见合法、准确,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大 遗漏,并承担相应法律责任。

按照中国律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,本所现出具法律意见如下:

#### 一、关于本激励计划调整相关事项的批准

- 1、2018年1月11日,公司第四届董事会第三次会议审议通过了《关于< 河南四方达超硬材料股份有限公司 2018年限制性股票激励计划(草案)>及其 摘要的议案》、《关于制订<河南四方达超硬材料股份有限公司 2018年限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》以及《关于提请公司股东大会授权董事会办理 2018年限制性股票激励计划相关事宜的议案》。同日,公司独立董事就本激励计划发表了同意的独立意见。
- 2、2018年1月11日,公司第四届监事会第三次会议审议通过了《关于< 河南四方达超硬材料股份有限公司 2018年限制性股票激励计划(草案)>及其 摘要的议案》、《关于制订<河南四方达超硬材料股份有限公司 2018年限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》及《关于核实<河南四方达超硬材料股份有限公司 2018年限制性股票激励计划激励对象名单>的议案》。监事会认为列入本激励计划的激励对象的主体资格合法、有效。
- 3、2018年1月17日,公司第四届董事会第四次会议审议通过了《关于< 河南四方达超硬材料股份有限公司2018年限制性股票激励计划(草案修订稿)> 及其摘要的议案》、《关于取消<河南四方达超硬材料股份有限公司2018年限制性股票激励计划(草案)>及其摘要的议案》及《关于召开2018年第一次临时股东大会的补充通知》。同日,公司独立董事就《激励计划(草案修订稿)》发表了同意的独立意见。
- 4、2018年1月17日,公司第四届监事会第四次会议审议通过了《关于<河南四方达超硬材料股份有限公司2018年限制性股票激励计划(草案修订稿)>及其摘要的议案》。监事会认为本激励计划内容符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》等有关法律、法规和规范性文件以及《公司章程》的规定。

综上,本所认为,截至本法律意见书出具之日,公司本激励计划调整事项已获得必要的批准,符合《管理办法》和《备忘录8号》的相关规定,《激励计划(草案修订稿)》尚需提交股东大会审议通过。

#### 二、本激励计划的调整

根据《激励计划(草案修订稿)》及其摘要,本激励计划的调整事项具体内容如下:

删除原《河南四方达超硬材料股份有限公司 2018 年限制性股票激励计划(草案)》中"第十三章"的"一、公司发生异动的处理"项下的"(三)"及原摘要中"第九章"的"一、公司发生异动的处理"项下的"(三)"。即删除以下内容:

"(三)本激励计划对应的考核年度股份解除限售前若出现业绩考核达标但公司股价低于限制性股票授予价格、激励计划丧失激励效果的情形,董事会可以决定该次解除限售对应的限制性股票由公司回购注销或终止本激励计划,回购计划经股东大会审议并通过实施。"

综上,本所认为,公司对本激励计划的调整符合《管理办法》和《备忘录 8 号》的相关规定。

#### 三、本激励计划调整的后续事项

公司本激励计划调整事项尚需提交股东大会审议通过,并根据《管理办法》及相关法律、法规、规范性文件的规定履行信息披露义务。

#### 四、结论性意见

综上所述,本所认为,本次股权激励计划的调整事项已获得必要的批准,调整后的内容符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》和《备忘录8号》等有关法律、法规和规范性文件的规定。《激励计划(草案修订稿)》尚需提交股东大会审议通过。

本法律意见书正本一式叁份。

(以下无正文,为签署页)

(本页无正文,为《北京市华城律师事务所关于河南四方达超硬材料股份有限公司 2018 年限制性股票激励计划(草案修订稿)之法律意见书》之签章页)

# 北京市华城律师事务所

负责人:	张宇锋	经办律师:	吴西彬
		_	
			彭玉辉
		-	

2018年1月17日